АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от 31 марта 2025 года                                                    № 186
с. Кыра

О проведении районного конкурса буктрейлеров
 «О войне мне книга рассказала»

В соответствии со ст. 26 Устава муниципального района «Кыринский район»,  в связи с 80 - летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., в рамках проведения Года защитника Отечества, в целях воспитания у молодого поколения любви к своей стране, пробуждения интереса к ее историческому прошлому и привлечения читателей к чтению книг о Великой Отечественной войне, администрация муниципального района «Кыринский район», постановляет:
1. Комитету культуры, спорта и молодёжной политики администрации муниципального района «Кыринский район» организовать проведение районного конкурса буктрейлеров «О войне мне книга рассказала» в срок с 01 февраля по 05 мая 2025г.
2. Утвердить Положение и состав организационного комитета для проведения районного конкурса буктрейлеров «О войне мне книга рассказала» (Приложение №1).
3. Комитету по финансам администрации муниципального района «Кыринский район» провести финансирование расходов за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Кыринский район» за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Кыринский район» на 2025 год, на мероприятия по проведению 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне, согласно смете расходов (приложение  № 2), в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» на 2023-2025 годы».
4. Комитету культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район» в срок не позднее 15 мая 2025 года предоставить в комитет по финансам администрации муниципального района «Кыринский район» отчетные документы, подтверждающие целевое использование бюджетных средств, согласно утвержденной смете.
5. Контроль исполнения данного постановления возложить на председателя комитета культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                          Л.Ц. Сакияева
Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
от 31 марта 2025 года № 186

 ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении районного конкурса буктрейлеров
 «О войне мне книга рассказала»

1. Цели и задачи

1.1 Воспитание бережного отношения к родной истории.
1.2. Развитие чувства патриотизма у подрастающего поколения на примерах героической истории Отечества.
1.3. Продвижение в молодёжной среде лучших литературных произведений о Великой Отечественной войне с использованием новых информационных технологий.
1.4. Стимулирование совместной творческой активности молодёжи и библиотекарей.
1.5. Освоение  современных  методов  рекламы книг.

2. Сроки проведения конкурса буктрейлеров
С 01 февраля по 30 апреля 2025 г. - прием буктрейлеров;
5 Мая  -  подведение итогов конкурса.

3. Организация конкурса буктрейлеров
Для проведения и организации конкурса создается оргкомитет.
3.2.  Оргкомитет анализирует представленные буктрейлеры, оценивает их, определяет лучшие и организует награждение победителей.
3.5. Награждение  победителей производятся за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Кыринский район» на 2025 год, на мероприятия по проведению 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» на 2023-2025 годы».

4. Условия участия в конкурсе
4.1.  В конкурсе принимают участие библиотекари  Кыринского района и  молодежь с 15 до 35 лет.
4.2.  	На конкурс принимаются видеоролики по мотивам прочитанных книг, посвященных Великой Отечественной войне. Литературные произведения выбираются участниками самостоятельно.
4.3. Приём буктрейлеров проводится на электронных носителях  в  МБУК «Кыринская межпоселенческая центральная районная библиотека» по адресу: с. Кыра, ул. Комсомольская, д. 53 или по адресу электронной почты: kmcrb@yandex.ru,  c  пометкой  «Конкурс	 буктрейлеров».

5. Требования к представлению работ
Буктрейлер - это небольшой видеоролик по мотивам книги. Основная его задача - рассказать о книге, заинтересовать, заинтриговать читателя. При создании буктрейлера можно использовать видео, иллюстрации, фотографии, обложки книг.
Участник представляет короткий видеоролик, рассказывающий в произвольной творческой форме основную идею одного или нескольких произведений о Великой Отечественной войне. Основная задача ролика – замотивировать зрителя к знакомству с произведением, ярко, зрелищно, творчески его представить. Буктрейлер может быть выполнен в любом жанре: игровой формат, анимация, слайд-шоу и т.д. Не менее 70% видеоролика должно быть представлено авторскими материалами: рисунками, фотографиями или видеосюжетами.
Длительность видеосюжета 2-3 минуты.

6. Критерии оценки конкурсных работ
       Оценку конкурсных работ осуществляет жюри, состав, которого формируют организаторы. Жюри оценивает работы по следующим критериям:
- информативность, полнота раскрытия темы;
- оригинальность содержания и формы работы;
- техническая сложность исполнения работы;
- эстетика оформления и дизайна;
- эмоциональное воздействие.

7. Награждение
7.1.  Всем участникам конкурса вручаются благодарственные письма, памятные подарки, победители награждаются дипломами и призами.
7.2.  Лучшие видеоролики будут размещены в социальных сетях и на сайте МБУК КМЦРБ.

Состав организационного комитета по проведению районного конкурса буктрейлеров «О войне мне книга рассказала»

Председатель оргкомитета
Горюнова Надежда Олеговна, директор МБУК «Кыринская межпоселенческая центральная районная библиотека».

Члены оргкомитета:
Власова Надежда Иннокентьевна, зав. центром правовой информации МБУК КМЦРБ;
Коренева Вера Олеговна,  зав. отделом обслуживания МБУК КМЦРБ
Зайцева Анастасия Георгиевна, и.о. заведующей   центральной районной детской библиотекой.
Бакеева Наталья Ивановна, методист МБУК КМЦРБ.
Шишина Ирина Анатольевна, библиограф МБУК КМЦРБ

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
[bookmark: _GoBack]от 31 марта 2025 года № 186

СМЕТА
на проведение районного конкурса буктрейлеров
 «О войне мне книга рассказала»

№

Наименование
затрат.

Код
бюджетной классификации

Стоимость

Сумма

	1.
	Призовой фонд:
Благодарственные    письма, дипломы;
1. приз за занятое  1-е место
2. приз  за занятое  2-е место
3. за занятое  3-е место

	290

25 * 40

1000 руб.

1500 руб.

1000 руб.

500 руб.

	Итого:

	 4000 руб.